
B O L O G N A

AREA RISORSE

DETERMINAZIONE   N. 118 / 2020

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  CANCELLERIA  E  TESTI 
SPECIALIZZATI PER UFFICIO TRIBUTI ASSOCIATO

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei  sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2020  –  2022  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 25 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 75 del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

PREMESSO CHE:
• i Comuni di Baricella, Budrio, Granarolo dell’Emilia e Minerbio, con deliberazioni 

dei  rispettivi  Consigli  Comunali,  esecutive  per  legge,   hanno  costituito, 
conformemente all’art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 l’Unione di Comuni Terre di 
Pianura, approvando contestualmente l’Atto costitutivo e lo Statuto;

• con  apposite  convenzioni  e  successive  integrazioni  sono  state  trasferite 
all’Unione di Comuni Terre di Pianura le funzioni relative alle entrate tributarie e 
ad alcune entrate patrimoniali e alle riscossioni coattive;

• ai sensi del vigente Statuto, in particolare gli artt. 5 e 7, con deliberazione il 
Consiglio dell'Unione di Comuni Terre di Pianura, n. 11/2018, ha recepito la 
revoca delle funzioni, tra le altre, al servizio trituo a decorrere dall'1.1.2019;

• con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 71/2018 la Dott.ssa Laura Sgargi 
Gherardi   è  stata  individuata  quale  Responsabile  dell'Area  Risorse  nonchè 
Funzionario  Responsabile  dei  tributi  e  delle  riscossioni  coattive  dei  Comuni 
convenzionati per il servizio;

CONSIDERATO di dover procedere con gli adempimenti necessari per l’espletamento 
delle funzioni attribuite;



B O L O G N A

PREMESSO che occorre procedere all’acquisto di alcuni testi e stampati specialistici in 
ambito tributario, nonchè di materiali di cancelleria e di consumo, oltre che di ulteriori 
moduli  per  l’archiviazione  degli  atti  prodotti  dall’ufficio  tributi  associato  e  dalle 
riscossioni coattive, per un importo complessivo non superiore a 700,00 euro, oltre 
iva;

PRESO ATTO che ai sensi della legge di Stabilità 2019 n. 145/2019, art. 1 comma 130, 
eleva  il  limite  a  €  5.000,00,  al  di  sotto  del  quale  non  è  obbligatorio  procedere 
all’acquisizione tramite piattaforme elettroniche (Consip, Mepa);

INDIVIDUATA pertanto  per  tale  fornitura   la  ditta  Franceschini  Marzia  &  C.  snc, 
concessionaria Registri Buffetti,  Via San Donato 69/d Granarolo Emilia Partita IVA e 
cod. fiscale 01503891200, idonea a garantire la fornitura di quanto necessario entro 
24  ore  dall’ordine  con  consegna,  senza  alcun  aggravio  di  spese,  presso  la  sede 
dell’ufficio tributi a Budrio;

ACQUISITO il CIG n. Z7E2C8FBB5

VISTA la proposta di determinazione redatta dalla Coordinatrice del Servizio tributi 
associato Antonella Grossi, autorizzata alla firma  per effetto del Prot. 1308/2020;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

• di acquistare cancelleria e materiale specialistico idoneo alle esigenze dell’ufficio 
tributi  associato e riscossione coattiva, per le  ragioni espresse in  premessa, 
dalla ditta Franceschini Marzia & C. snc, concessionaria Registri Buffetti,  Via 
San Donato 69/d Granarolo Emilia Partita IVA e cod. fiscale 01503891200;

• di  impegnare  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  del  principio 
contabile applicato, All.  4/2 al D.Lgs. 118/2011, l’importo di €   854,00 iva 
compresa  sul  Cap/Art  103010110425/0  “acquisto  di  beni”,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e 
Bandi di Gara e Contratti, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico 
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  parte  IV, e 
dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013;

• di  dare  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 



B O L O G N A

scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2020.

Lì, 28/03/2020 IL RESPONSABILE
GROSSI ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


